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Abstrakt

Práce se zabývá jedním z personálních procesů a tím je získávání a výběr zaměst-

nanců. Cílem práce je analýza a popis procesu získávání a výběr pracovníků ve

vybrané organizaci a navržení doporučení sloužící ke zlepšení. V teoretické části je

na základě literatury vymezen proces získávání a výběr zaměstnanců. Jsou zde

uvedeny metody výběru zaměstnanců. Tato část je více zaměřena na pohovory,

jelikož jsou používané v praktické části. V praktické části je uveden popis podniku.

Praktická část je především zaměřena na pozorování výběrového pohovoru. Dále ji

dokreslují dotazníky položené zaměstnancům a rozhovor s personalistkou.

Praktickou část uzavírá návrh a doporučení na zlepšení výběrového řízení.
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Abstract

Thesis deals with one of the HR processes, which is employee recruitment and se-

lection. The aim of the thesis is analysis and description of employee selection and

recruitment process in an organization and to propose better practices in employee

selection and recruitment. In the theoretical part is delimited and described em-

ployee recruitment and selection process. There are given methods of employee

selection. Theoretical part is aimed to interviews, because they are discussed in the

practical part. In the practical part, selected organization is described and it aims on

selection interviews in the given organization. Based on observation of selection

interviews, supported by questionnaires posed to current employees and interview

with HR manager, final recommendations are proposed to improve employee se-

lection process.

Key words

Employee recruitment, employee selection, preselection, selection methods, validity

of methods, tender, selection interview.
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Úvod

Ve své bakalářské práce se zabývám tématem Získávání a výběr

zaměstnanců v organizaci. Toto téma jsem si vybrala, protože si myslím, že vhodný

výběr zaměstnanců je zásadním krokem pro to, aby organizace dobře fungovala a

prosperovala. V opačném případě může špatný výběr pracovníka narušit celé fun-

gování podniku a připravit podnik o cenný čas i finance.

V teoretické části je na základě literatury vymezen proces získávání a výběr za-

městnanců. Teoretická část je rozdělena do dvou hlavních kapitol. První kapitola se

zabývá získáváním pracovníků, jeho procesem, definicí pracovního místa, meto-

dami získávání a dokumenty, které jsou požadovány od uchazečů. V druhé kapitole

je popsán výběr zaměstnanců a jednotlivé fáze a metody. Dále se druhá kapitola

zaměřuje především na výběrové pohovory. V praktické části jsou zkoumány pro-

cesy získávání a výběru zaměstnanců v organizaci, konkrétně výběrové pohovory.

Využila jsem spolupráci s firmou z oblasti IT.

Cílem této práce je analyzovat a popsat výběrové řízení ve vybrané organizaci a

následně navrhnout doporučení, která budou sloužit ke zkvalitnění procesu získá-

vání a výběru zaměstnanců. Ve firmě jsem provedla výzkum ve formě pozorování,

kdy jsem byla přítomna u výběrových pohovorů, abych poznala průběh pohovoru a

chování tazatelů. Dále jsem provedla polostrukturovaný rozhovor s personalistkou.

Praktická část je dále rozšířena o dotazníkové šetření, které bylo provedeno na za-

městnancích organizace. Na základě získaných informací, bylo možné navrhnout

doporučení, která jsou uvedena v závěru této práce.
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1 Získávání pracovníků

Nejprve je nutné definovat personální práci. Organizace mohou fungovat jen

v případě, podaří-li se propojit a využívat čtyři základní zdroje - materiální zdroje,

finanční zdroje, lidské zdroje a informační zdroje. Materiální a finanční zdroje samy

o sobě nejsou k ničemu, proto je nutné je uvést do pohybu, a to pomocí lidských

zdrojů. Lidské zdroje jsou tedy rozhodující pro organizaci, jsou klíčové v jejich řízení

a hospodaření (Koubek, 2015, s. 13). Úkolem personalistiky je zabezpečit organi-

zaci dostatek schopných a motivovaných zaměstnanců a díky tomu dosahovat oče-

kávaných výkonů a cílů organizace (Šikýř, 2016, s. 26).

1.1 Pojetí získávání pracovníků

K dosažení podnikatelských cílů firmy je potřeba zaměstnanců s odpovídajícími

znalostmi, schopnostmi i motivací (Stýblo, 2003, s. 49). Získávání pracovníků,

stejně jako výběr pracovníků, do značné míry rozhoduje o tom, jaké pracovníky

a kolik pracovníků bude mít firma k dispozici. Úkolem získávání pracovníků je zajis-

tit, aby volná pracovní místa ve firmě přilákala dostatečné množství vyhovujících

uchazečů a to s přiměřenými náklady a včas. Dále je důležité získání přiměřených

informací o jednotlivých uchazečích, aby bylo později možné na jejich základě rela-

tivně spolehlivě vybrat toho nejvhodnějšího z nich (Koubek, 2011, s. 68).

Šikýř (2016, s. 95) uvádí, že podstatou získávání zaměstnanců je navázat mezi

zaměstnavatelem a potenciálními uchazeči o zaměstnání komunikaci. Komunikace

slouží k informování potenciálních uchazečů o zaměstnání o možnosti, požadavcích

a podmínkách zaměstnání. Shromáždění důležitých údajů o způsobilosti potenciál-

ních uchazečů vykonávat požadovanou práci. Výsledkem získávání zaměstnanců

je přiměřený počet uchazečů o zaměstnání a tito uchazeči splňují nezbytné poža-

davky na zaměstnance.

Je třeba říci, že je určitý rozdíl mezi získáváním pracovníků a náborem. Náborem

rozumíme spíše získávání pracovníků z vnějších zdrojů. Na druhé straně získávání

pracovníků upřednostňuje možnost pokrýt volné pracovní místo z vnitřních zdrojů.

Při náboru pracovníků šlo výhradně o hledání pracovníka pro konkrétní pracovní
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místo, pracovníka, který bude odpovídat požadavkům na pracovní místo. U moder-

ního získávání pracovníků jde o víc. Jde o získávání pracovníka, který bude odpo-

vídat nejen požadavkům na pracovní místo, ale aby se stal členem pracovního ko-

lektivu, klade se důraz nejen na schopnosti a dovednosti, ale i na charakteristiku

osobnosti, sociální dovednosti a aby pracovník přispěl i k utváření pracovních a me-

zilidských vztahů ve firmě. Získávání pracovníků se především snaží o získávání

pracovníků pro zájmy a cíle firmy. Získávání pracovníků, kteří jsou motivovaní

a jejichž zájmy se co nejvíce ztotožňují se zájmy firmy (Koubek, 2011, s. 70).

1.2 Proces získávání

Proces získávání je dvoustrannou záležitostí, kdy na jedné straně stojí organi-

zace a na druhé straně stojí potenciální zaměstnanci, kteří hledají práci (Dvořáková

a kol., 2007, s. 134).

1.2.1 Potřeba změny

Je několik podnětů, které jsou k zamyšlení v případě potřeby obsazení

pracovního místa. Je nutné na ně reagovat a neopomíjet je.

Těmito podněty jsou:

• potřeba zachování kontinuity činností při odchodu zaměstnance,

• prosté vytvoření nového místa,

• nové nároky na výkon pracovní činnosti (Matějka, 2007, s. 17).

Vytváření pracovních míst - při vytváření pracovních míst se obvykle uplatňuje

mechanistický nebo motivační přístup.

 Mechanistický přístup využívá hlubokou dělbu práce a zaměstnanci vyko-

návají určitou, jasně specifikovanou činnost. Smyslem mechanistického pří-

stupu je udržovat a zvyšovat efektivitu a produktivitu práce zaměstnanců tím,

že jejich pracovní úkoly a práce budou jednodušší a rutinnější (Koubek,

2015, s. 58). Předpoklady k uplatňování tohoto přístupu jsou stabilní pod-

mínky, velká opakovanost práce, velký objem práce, přesně stanovený pra-

covní postup, stálý počet zaměstnanců. Tímto přístupem snadněji získáme

zaměstnance, snížíme náklady na práci a snížíme kvalifikační nároky na

práci. Nedostatkem uplatňování tohoto přístupu je jednostranná a monotónní
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zátěž a tím vyšší riziko chybovosti. Dále nižší spokojenost a motivace za-

městnanců a s tím spojená absence a fluktuace. Dochází k omezenému vy-

užívání schopností (Šikýř, 2016, s. 75-76).

 Motivační přístup vychází z předpokladu, že nejlepším podnětem pro za-

městnance je motivující práce, která je rozmanitá, autonomní, významná, při-

měřeně komplexní a poskytuje zaměstnancům odpovídající zpětnou vazbu

(Dvořáková a kol., 2012 in Šikýř, 2016, s. 76). Rozmanitosti, významnosti,

přiměřené komplexnosti a autonomie práce se dosahuje pomocí rotace


[…]

- Kultura firmy

- Benefity

- Omezené možnosti vzdělávání
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- Jiné ___

8. Shodují se informace v inzerátu s realitou?

- Ano, na 100%

- Částečně

- Vůbec

9. Shodují se informace z výběrového pohovoru s realitou?

- Ano, na 100%

- Částečně

- Vůbec

10. Jaké metody byly použity u Vašeho výběrového řízení?

- Pohovor

- Assessment centra

- Testy znalostí

- Testy osobnosti

- Inteligenční testy

- Reference

- Pracovní vzorky (Byl jste zkoušen z činností, které byste měl v bu-

doucnu vykonávat)

11. Kdo byl přítomen u výběrového pohovoru?

- Personalista

- Přímý nadřízený pracovního místa

- Psycholog

- Současný držitel pracovního místa

12. Kolik kol obsahovalo výběrové řízení?

- 1 kolo

- 2 kola

- více

13. Naplnily se Vaše představy o podniku (kultuře firmy)?

- Ano

- Částečně

- Ne

14. Shodovaly se Vaše představy o náplni práce po nástupu do zaměst-

nání?
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- Ano

- Částečně

- Ne

15. Jak dlouho trvalo, než jste začal pracovat samostatně?

- Ihned

- 1 měsíc

- 2 měsíce

- 3 měsíce

- Více než 3 měsíce

16. Co se Vám na vaší práci nejvíce líbí?

_____

17. Proč byste Vaše pracovní místo doporučil dalším uchazečům?

_____

18. Co byste naopak vylepšil na Vaší pracovní pozici? Jakou změnu byste

uvítal?

_____

Příloha 3: Návrh strukturovaného pohovoru – technická pozice

1. Přijít na pohovor včas

2. Přivítání uchazeče a představení jednotlivých členů výběrového týmu

3. Položení otázek sloužících k uvolnění kandidáta

 „Jaká byla Vaše cesta?“

 „Našel jste nás bez komplikací?“

4. Seznámení s průběhem pohovoru

5. Představení firmy (spolu s kulturou organizace)

6. Upřesnění pracovní pozice

 Popis pracovní pozice a náplň práce, stručně

 Pracovní doba

 Pracovní prostředí

 Pracovní kolektiv

 Benefity
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7. Otázky zaměřené na vzdělání, praxi, předchozí zkušenosti a zaměstnání

 „Mohl (a) byste mi popsat Vaší předchozí práci a její náplň?“

 „V životopisu uvádíte, že máte zkušenosti s …, mohl (a) byste mi říci více o

tom, co jste přesně dělal (a)?“

 „Proč jste ukončil (a) toto zaměstnání?“

8. Otázky zaměřené na osobnost a motivaci

 „Kdybyste měl (a), uvést své silné a slabé stránky, jaké by to byly?“

 „Co Vás na nabízené pracovní pozici nejvíce zaujalo?“

 „Jaké jsou Vaše koníčky a zájmy?“

 „Jaká je Vaše představa o finančním ohodnocení?“

9. Ujištění, zda uchazeč nemá nejasnosti

 „Chcete se na něco zeptat, něco Vám není jasné?“

 „Napadá Vás nějaká nejasnost?“

10. Technická část – předání slova team leaderovi.

 Představení pozice (Více detailnější, než personalistka. Technické náleži-

tosti pozice) a firemní kultury z pohledu team leadera

 Seznámení s technickou částí – důvodem realizace („Dotazník slouží ke

zmapování Vašich vědomostí a pracovních schopností.“)

 Realizace technické části a vyplnění dotazníku

 Rozebrání úkolů, které měl uchazeč splnit

11. Opětovné ujištění, zda uchazeč nemá nějaké otázky

12. Předání slova personalistce

13. Informování uchazeče o dalším průběhu výběrového řízení

14. Poděkování uchazeči za jeho zájem a rozloučení

Příloha 4: Návrh strukturovaného pohovoru – pozice recepční

1. Přijít na pohovor včas

2. Přivítání uchazeče a představení

3. Položení otázek sloužících k uvolnění kandidáta

 „Jaká byla Vaše cesta?“
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 „Našel (a) jste nás bez komplikací?“

4. Seznámení s průběhem pohovoru

5. Představení firmy (spolu s kulturou organizace)

6. Upřesnění pracovní pozice

 Popis pracovní pozice a náplň práce, stručně

 Pracovní doba

 Pracovní prostředí

 Pracovní kolektiv

 Benefity

7. Otázky zaměřené na vzdělání, praxi, předchozí zkušenosti a zaměstnání

 „Mohl (a) byste mi popsat Vaší předchozí práci a její náplň?“

 „V životopisu uvádíte, že máte zkušenosti s …, mohl (a) byste mi říci více o

tom, co jste přesně dělal (a)?“

 „Proč jste ukončil (a) toto zaměstnání?“

 „Jak jste na tom s anglickým jazykem?“

 „Jak často řídíte?“; „Jste aktivní řidič (ka)?“

8. Otázky zaměřené na osobnost a motivaci

 „Kdybyste měl (a), uvést své silné a slabé stránky, jaké by to byly?“

 „Co Vás na nabízené pracovní pozici nejvíce zaujalo?“

 „Jaké jsou Vaše koníčky a zájmy?“

 „Jaká je Vaše představa o finančním ohodnocení?“

9. Ujištění, zda uchazeč nemá nejasnosti

 „Chcete se na něco zeptat, něco Vám není jasné?“

 „Napadá Vás nějaká nejasnost?“

10. Informování uchazeče o dalším průběhu výběrového řízení

11. Poděkování uchazeči za jeho zájem a rozloučení
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpi-

sem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Lucie Marková

V Praze dne: 02. 05. 2017 Podpis:
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