I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání a výběr zaměstnanců v organizaci
Jméno autora: Lucie Marková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Klára Šimonová
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání i cíl práce jsou pro absolventa oboru Personální management v průmyslových podnicích průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno bez výhrad a práce splnila cíle, které si autorka v zadání stanovila.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce vynikající
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka byla od počátku spolupráce schopna samostatně pracovat a přicházet s návrhy řešení; konzultovala průběžně, konzultace se týkaly spíše formálních záležitostí.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce splňuje nároky kladené na odborný text. V teoretické části autorka prokazuje, že je schopna vyhledat a logicky uspořádat relevantní informace a že je schopna je využít jako podklad pro vypracování praktické části. Data využívá účelně a umí je vyhodnotit, proto i návrhy doporučení pro firmu je možno považovat za odborně správné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce je text naprosto v pořádku a naplňuje kritéria kladená na odborný text. Gramatické chyby jsou naprosto ojedinělé (str. 49 informace se týkali).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr literatury odpovídá tématu bakalářské práce, k porušení citační etiky nedošlo a bibliografické citace jsou úplné.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Bakalářská práce bude pro firmu přínosem, a to zejména v návrzích na postupy při výběrových rozhovorech a jejich

standardizaci, viz přílohy 3 a 4. Další návrhy, například ty vyplývající z pozorování, by měla firma také vzít v úvahu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předkládaná práce je velmi kvalitním odborným textem a doporučení pro organizaci budou v praxi jistě přínosná.

Otázky k obhajobě:

- 1) Z šetření vyplynulo, že hlavním důvodem, proč se uchazeči do firmy hlásí, je kultura a kolektiv. Naopak mzda a benefity uchazeče odrazují. Je dle Vašeho názoru nabízená mzda ve firmě konkurenceschopná? Nebo zaměstnanci oceňují zkušenost, ale pro výdělek po nějaké době z firmy odcházejí jinam?
- 2) Dalo by se dle Vašeho názoru firmě navrhnout, aby více podporovala metodu doporučení stávajícího zaměstnance pro získávání zaměstnanců? Pokud ano, jak konkrétně?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.6.2017

Podpis: